



1931 елның 9 июленнән  
бирле чыга

# ДУСЛЫК

Нурлат шәһәре һәм Нурлат районы газетасы

Дружба

Жомга

13

март  
2015 ел

№ 18 (10547)

14 мартка һава торышы: аязучан болытлы һава, жил төньяк- көнбатыштан 3-4 м/с; температура көндөз +1°C, төнлә -7°C

## ХӘБЭРЛӘРЕГЕЗНЕ КӨТӘБЕЗ

Телефоннар: 2-36-13, 2-36-20.

### Абзац-информ

#### МЕДАЛЬЛӘР ТАПШЫРЫЛА

Районда Жиңүнең 70 еллыгы медаллар тапшыру дәвам итә. Чәршәмбе көнне шәһәрнең Ключи микрорайонда яшәүче 16 ветеранга бүләкләрне район башкарма комитеты житәкчесе Әсхәт Габдуллин тантаналы шартларда тапшырды.

#### ҮЛЕМ БЕЛӘН СӘҮДӘ ТЫЕЛА

16 марттан Татарстанда "Үлем белән кайда сәүдә итүләрен хәбәр ит!" Бөтенроссия акциясе старт ала. Акциядә һәм листовкалар таратуда волонтерларның, "Мөстәкыйль балалар" проекты эгаларының катнашуы планлаштырыла.

#### БЕР МӘКТӘПКӘ – ИКЕ ДИПЛОМ

Альберт Терентьев исемдәге Идел буе экологик конференциясеннән шәһәрнең Знче мәктәбеннән укытучы Татьяна Чибидина житәкчелегендә катнашкан ике укучы да уңышка ирешеп кайтты. 11 сыйныф укучысы Азат Мусин "Гамәли табигатьне саклау эшчәнлегенә" секциясендә чыгыш ясап, иң югары балл жыюга иреште һәм диплом белән бүләкләнде. Ө 8 сыйныф укучысы Яна Игнатованың "Гомуми экология" секциясендәге чыгышы "Тикшеренүнең әчтәлекле фәнни юнәлеше өчен" дипломына лаек булды.

#### КОРРУПЦИЯГӘ КАРШЫ

Коррупцион юнәлештәге хәбәрләрегезне кайнар линия телефоны аша житкерә аласыз: 2-46-64 (Нурлат шәһәр прокуратурасы), 2-06-34 (район башлыгы каршындагы коррупциягә каршы тору комиссиясе).

#### ЯРМИНКӘГӘ КИЛЕГЕЗ!

Шимбә, 14 март көнне, Гыйматдинов урамында иртәнге бдан авыл хужалыгы ярминкәсе оештырыла. Бу көнне шәһәрлеләргә авыл хужалыгы продукциясе чамалы бәяләрдән зур ассортиментта тәкъдим ителәчәк. Рәхим итегез!

## Рөстәм Миннеханов "Адмирал"дагы янгынын сәбәбен тикшерүне шәхси контроленә алды



Татарстан Президенты Казанда янғын чыккан сәүдә үзәгендә күчмә экстрен киңәшмә үткәрдә. Республика лидеры янғын чыгуының сәбәбен жентекле итеп тикшерүне, зыян күрүчеләргә медицина ярдәме күрсәтүне һәм "Адмирал" сәүдә үзәгендә эшчәнлек алып барган барлык эшмәкәрләрне шәһәрнең башка сәүдә үзәкләрендә сату итү өчен урыннар белән тәэмин итүне йөкләде. Президент күрсәтмәсе нигезендә, Казанда һәлакәт нәтижәсендә зыян күрүчеләргә ярдәм итү буенча оператив штаб төзелде.

Бу хакта тулырак "Атна вакыйгалары"нда укый аласыз

## Авыл хужалыгы алдынгылары хөрмәтләнә

БҮГЕН НУРЛАТТА АВЫЛ ХУЖАЛЫГЫ АЛДЫНГЫЛАРЫ СЛЕТЫ ҮТӘ.

Слетта ел давамында басу-кырларда тырышып хезмәт куйган, терлекчеләктә зур уңышларга ирешкән авыл хезмәтчәннәре, хужалык житәкчеләре һәм белгечләре, гайлә фермалары, шәхси хужалыклар хөрмәтләнәчәк. Слетка районның барлык хужалыкларынан 200 кеше чакырулы.

Теманың давамы – Знче биттә.

### АКТУАЛЬ

## Ташулары белән яз килә

Нурлат районнда 7 авыл язгы су басу ихтималы булган зонага керә.

Язгы чор башлану белән районда тормыш аерата көчле әзерлек стадиясенә керә, дияргә мөмкин. Шуңа да иң тәҗеб бурычлар язгы ташу чорында кисәтү чаралары һәм бу вакытны аварияләрсез уздыруны оештыруга бәйле. Боларга су торбаларын, су жиберү каналларын кардан, боздан һәм чүп-чардан чистарту да, автоюлларның торышына контрольлек итү дә керә.

– Киекле, Заречный, Кычытканлы, Якты Күл, Мамык, Төрнәс, Якушкино – әлеге авылларда гидрологик пост-

лар оештырылачак, – диде Нурлат гарнизоны начальнигы Илһам Курамшин. – Алар тәүлегенә ике, ә ситуация катлауланса, дүрт тапкыр су дәрәжәсенә күтәрелү күрсәткеләрен районның бердәм диспетчерлык службасына жиберәчәкләр, һәм бу мәгълүмат гомумиләштерелеп республиканың гадәттән тыш хәлләр комиссиясенә, МЧСка юллана. Язгы ташуны аварияләрсез уздыру гидротехник корылмаларны файдалануда куркынычсызлыкны тәэмин итүгә да тыгыз бәйләнгән, алар районда 23әү. Районда барлыгы 215 су агу торбасы һәм 29 күпер бар, шуның берсе әлеге ремонтта. Алар чистартылган

һәм кар суларын агызуга әзерләнгән. Юл службалары базаларында инерт материаллар запасы әзерләнгән: 40 тонна вак таш, 112 тоннадан артык ком бар. "Промочистка", кирәге чыкса, бу чорда эчә торган суну зарарсызландыру өчен 18 тонна төрле ре-агентлар һәм 35 тонна известь запасы булдырды. Язгы ташуны фаразлавы кыен. Метеорологлар яз өчен иң кулай һава торышы көндөз плюслы, төнлә минуслы температура, диләр. Һәм әлеге бездә нәкъ шундый һава торышы күзәтелә дә. – Кыш карлы булды, 10 мартка кар катламының калыңлыгы кырларда 35 сантиметр тәшкил итә иде, – диде

Чулпан метеостанциясе начальнигы Наталья Матвеева. – Хәзер температура режимының күтәрелүе күзәтелә. Әгәр дә жирнең туңы 1 метрдан артып китсә, кар тиз эрегән очракта су басуы ихтимал.

– Әлеге һава шартлары су басу ихтималы булган барлык объектларны һәм участокларны контрольдә тотарга, азык-төлек, медициналар, ягулык-майлау материаллары запаслары, йөзү чаралары, мотопомпалар, электр станцияләре булдыруга мөмкинлек бирә, – ди гарнизон начальнигы.

Сирень СӘМӘРХАНОВА

# РАЙОН ТОРМЫШЫ

## ӨЙРӘНҮЛӘР

### Нурлат саклануга эзер

11 мартта Нурлат масштаблы команда-штаб өйрәнүләре урынына әверелде.

Моның өчен районга хокукка каршы гамәлләр имитацияләү өчен Яр Чаллыдан омончылардан торган

10 төркем, жәмгысе 65 кеше килде.

Өйрәнүләргә ТР эчке эшләр министры урынбасары Дамир Динниулов житәкчелек итте.

Асылда шәһәр бер көнгә төрле аңиятәчел каршылыктарның массакүләм басып алу объектна әверелде. Башта ук өйрәнүләре урыны итеп потенциал куркыныч булган биш яшәешне тәэмин итү объекты сайланды, алар арасында элемент, нефтебаза, подстанция, элеватор, геофизика бар иде. Әмма имитация төркеме моннан да зуррак майданна колачлады. Команда-штаб өйрәнүләренә асылына безнең районда ихтимал булган реаль ситуация салынган иде.

Иртәнге 9да гимназия бинасына билгесез хатын-кыз үтеп керергә маташа, соңрак ачыклаганча, аның шартлаткычы да була икән. Каравылчы аны үткәргә, һәм бу белем биру үчреждениесенә үтеп керүнең цикланганлеген жиктерде. Биредә фойеда ук шартлау имитациясе гамәлгә ашырылды, барлык службалар да оператив эш итте, укучылар эвакуацияләнде. Өйрәнү гамәлләренән соң, РУЭСка күчтеләр, бинага террорчылар үтеп керә алмады, әмма үзек майданга шартлаткычлы машинаны беринди каршылыксыз алып керә алдылар.

#### КӨН КАДАГЫНДА

### Бердәм эшләнсәк кенә



#### СӨЙЛӘШҮ ТЕМАСЫ УЙЛАНДЫРЫРЛЫК ИДЕ

10 мартта шәһәр Мәдәният сараенда Нурлат муниципаль районы территориясендә дини экстремизм һәм терроризмга каршы тору һәм профилактикалау чаралары торышы турында зур сөйләшү узды.

Район башлыгы Равил Кузюров рәислегендә үткән сөйләшүгә хокук саклау органнары вәкилләре, имамнар, авыл жирлекләре башлыклары чакырулы иде. Очрашуда әлеге темага Нурлат шәһәре прокуроры Рамил Гарифуллин, ТР Президентының эчке сәясәт мәсьәләләре буенча Департаменты дини берләш-

мәләр белән хезмәттәшлек итү Идарәсенә дөүләт-конфессияра мөнәсәбәтләр бүлеге Баш киңәшчесе Руслан Мәрданшин, ФСБ идарәсе хезмәткәре Ирек Незеев, Чистай оператив зонасының экстремизм һәм терроризм мәсьәләләре буенча бүлек начальнигы Фәрхәт Сафиуллин чыгыш ясадылар, сөйләшүдә ТР Дөүләт Советы депутаты Шамил Яһудин да катнашты.

– Районда әлеге мәсьәләдә тынычланырга нич ярамый, – диде шәһәр прокуроры Рамил Гарифуллин. – Узган ел гына да экстремизм һәм терроризм буенча 3 кешегә карата жинаять эше кузгатылды. Район мәчетләренә берсендә даянган, сак сигнализацияләре

Шартлы террорчыларның гамәлләре төрле планда иде. Алар шартлаткыч матдәләренә элеватор территориясенә куйдылар, бу исә уяу нурлатлыларның игътибарыннан читтә калмады, алар бу хакта кизү частенә хәбәр иттеләр. ОМВД һәм НРЭС биналарына керергә маташулары да уңышсыз булды, аннан алар РИТЭКны басып алырга омылдылар, әмма биредә дә бу ниятләре барып чыкмады, шартлау булмый калды. Үзәктәге банкта да шартлаткычны үзвакытында сизеп алдылар. Тимер юл вокзалында шартлы жинаятьчеләр начальник кабинетна үтеп кереп, ут төртеп карадылар. Шулай да өйрәнүләренә иң кызуы геофизикага эләкте, анда террорчылар алты кешенә тоткынлыкка алдылар, акча таләп итә башладылар, берсен шартлы рәвештә үтерделәр. Нефтебазада шартлаткычлы машина тоткарланды.

Эчке эшләр бүлеге начальнигы Хафиз Нургатин билгеләп үткәнчә, бүлектә коралланган һәм аеруча куркыныч жинаятьчеләренә эзләү өчен личный составны жыю турында “Вулкан-4” һәм шәхси объектларны саклау буенча “Крепость” операцияләре игълан ителгән. Тулаем алганда, өйрәнүләре уңышлы үтте дияргә мөмкин. Моны ТР эчке эшләр министры урынбасары Дамир Динниулов та билгеләп үтте.

Дамир Равилевич район объектларының яхшы ныгытылганлыгын, бу мәсьәләгә житәкчеләренә нык игътибар бируен билгеләп үтте һәм Нурлатта өйрәнүләре уңай бәягә лаек,



#### ДАМИР ДИННИУЛОВ:

– Тактик өйрәнүләре уңышлы узды, подразделениеләренә оператив гамәлләргә эзерлекләре расланды. Нурлатта соңгы өйрәнүләре 5 ел элек үткәрелгән иде, аның белән чагыштырганда, быел эзерлек дәрәжәсенә һәм профессиональ грамоталыкның үсеше күзәтелә.

дип нәтижә ясады.

Министр урынбасары эшлекле визиты азагында район башлыгы Равил Кузюров белән очрашты, анда жәмәгать куркынычсызлыгы мәсьәләләре турында сөйләшкенде.

ВАЛЕНТИНА ВАФИНА

## ХӘБЭРЛЭР

### МАХСУС ЧОРГА ЭЗЕР ТОРЫГЫЗ

Чәршәмбе-пәнжешәмбе көннәрендә районны махсус чорга күчәрү буенча мобилизацияләнгән тренировка үтте.

11 мартта район Советының зур залында район башлыгы урынбасары Флюра Ногманова рәислегендә мобилизация тренировкалары үткәргәндебүлү итү-эвакуация комиссиясенә утырышы узды, анда тренировкаларга кагылышлы мәсьәләләр каралды. “Бурычларның берсе булып гражданданнар оборонасы буенча чараларны башкару мәсьәләсен эшләү тора”, – диде Ф.Ногманова. Шунда ук эвакуация эшләре буенча җаваплылар үз службаларының эзерлекләре турында хисап жиктерделәр. “Гражданданнар оборонасы буенча планлаштырылган чараларны әлеге шартлы рәвештә, документлар буенча башкарып, гражданданнар оборонасы һәм кабул итү-эвакуация пунктлары службаларын эшкә жикмибез. Шуңа да районның барлык службалары һәм гражданданнар оборонасы формирваниеләре житәкчеләренә планлаштырылган чараларны шартлы үтәүгә көрешергә, өйрәнүләре үткәрергә, матди-техник чараларның торышын тикшерергә. Районның гражданданнар оборонасы штабына телефон, факс, электрон почта, посольныйлар ярдәмендә гражданданнар оборонасы көчләре һәм чараларының үзара хезмәттәшлеген оештырырга”, – дип йомгалды сүзен Флюра Ногманова.

СИРЕНЬ СӘМӘРХАНОВА

### МОГЖИЗАЛАР ИЛЕНӘ СӘЯХӘТ

Һәр айның икенче сишәмбесендә үтүче мәдәният хезмәткәрләренә район семинары 10 мартта район мәдәният йортында мастер-класс формасында үтте.

8 Март – Халыкара хатын-кызлар көненә багышлап “Могжизалар тәгәрмәче” (“Колесо чудес”) дип аталган чарага районның 55 мәдәни үчреждениесе хезмәткәре һәм техник персонал чакырулы иде. Программаның авторы, мәдәни үсеш үзәгенә административ-хужалык бүлеге мөдире Вячеслав Итрин семинарны сорауларга җавап формасында оештырган иде. Шунда ук мәдәни хезмәткәрләр коллегаларына бәйрәм саламнәрен концерт программасы формасында юлладылар.

ЗИЛИЯ ӘКСАНОВА

### КИТАПХАНӘДӘ – “ҮЗЕНЧӘЛЕКЛӘР” УКУЧЫЛАР

Үзек китапханәдә шул көннәрдә үзенчәлекле чара үтте.

Китапханә каршындагы хокукый мәгълүмат үзәге Бөтенроссия сукурлар жәмгыятенә Нурлат жирле оешмасы белән хезмәттәшлек кысаларында күрү һәм ишетү сәләтләре бозылганнар өчен танып - белү чарасы уздырды. Китапханәчеләр “үзенчәлекле” укучыларын яңа акцияләре һәм проектлар белән таныштырдылар, аларда актив катнашырга чакырдылар.

МАРГАРИТА ЛИТТА

### ДЕПУТАТ КАБУЛ ИТӘ

Сишәмбе, 17 март көнне, шәһәр Мәдәният сараенда көндөзге 10нан 12гә кадәр нурлатлыларны ТР Дөүләт Советы депутаты Рәис СӨЛӘЙМАНОВ кабул итәчәк.

ЗИЛИЯ ӘКСАНОВА

# ТОРМЫШ.КӨНКҮРЕШ

## ЭЗЕРЛЕК

### Бүгеннән кайгырту кирәк

**Алда – язгы кыр эшләре, бакча мәшәкәтләре. Бу көннәрдә авыл хужалыгы предприятиеләре, шәхси бакчачылар орлык эзерләү белән мәшгуль. Эмма орлыклар белән бергә районга зарарлы карантинлы объектлар үтәп керү куркынычы да бар.**

– Моны булдырмас өчен кайтару белән орлыкларны Россельхознадзор идарәсенә Нурлат бүлекчәсенә алып килергә кирәк, ул Сәлимжанов урамы, 16 адресы буенча урнашкан, – ди Россельхознадзор идарәсе дәүләт инспекторы Николай Ларионов. – Бу шулай ук орлыклар, дару үләннәре, жиләк-жимеш, яшелчә һәм ярган материаллар кайтару һәм сату белән шөгыльләнүче барлык оешмаларга, шәхси затларга, эшмәкәрләргә дә

кагыла. Николай Ларионов әйтүенчә, яз житу белән карантинлы чүп үләнә – амброзия – проблемасы да баш калкыта. Нурлат районында амброзия буенча фитосанитар зона игълан ителгән. Анда 17 авыл жирлегә (нигездә Сөлчә, Чирмешән һәм Кондырча елгалары тирәсендәге торақ пунктлар), 4 эре авыл хужалыгы предприятиесе керә. Шәһәрдә дә амброзияне кайбер мәктәп, балалар бакчалары территорияләрендә, Телестудия урамы, тимер юлчылар поселогында һәм башка урыннарда очратырга була. Ә бит амброзия нигездә балалар һәм өлкәннәргә куркыныч тудыра. Шуңа да дәүләт инспекторы инде бүгеннән элеге карантинлы үләнне бетерү һәм таралуына юл куймау өчен чаралар планын эшләргә киңәш итә.

Лилия МӨБАРӘКШИНА



Автор фотосы

АЛЕКСАНДР АНИКИННЫҢ ТЕХНИКАСЫ ЯЗГЫ ЧӨЧҮГӘ ЭЗЕР

## Хезмәтләре хөрмәткә лаек

**Бүген узачак авыл хужалыгы алдынгылары слетында катнашачак механизаторлар арасында “Нурлат сөте” жәмгыятенә Сәләнгеш бүлекчәсеннән Александр Аникин да бар.**

Александр Николаевич авыл хужалыгында 35 елга якын хезмәт куя инде, бүлекчәнең иң тырыш механизаторларыннан ул. Эңә, узган елда механизаторның хезмәт житештерүчәнлегә 2800 шартлы эталон гектар тәшкит иткән. Моңа исә төгәлләге, жавалпы булуы белән ирешә тракторчы, ел әйләнәсе ике – МТЗ-80 һәм Т-215

тракторларында чиратлаштырып эшләргә өлгәре. Бу көннәрдә исә хужалыкның машина-трактор паркыннан кайтып та керми диярлек, чөнки биредә язгы чөчүгә техника ремонтның гөрләгән вакыты. Механизаторларның уртак тырышлыгы белән авыл хужалыгы машиналарын ремонтлап бетергәннәр инде, берничә трактор гына калган. Бүлекчәдә ремонт эшләренә барышы белән исә шул көннәрдә биредә узган район семинарында катнашучылар да таныша алдылар. Басуга чыгарга эзер булып, тигез рәтләргә тезеп куелган чөчү техникасын карадылар. Биредә үк

район буенча язгы чөчүгә эзерлек мәсьәләләре каралды.

– Авыл хужалыгы машиналарын 25 мартка, тракторларны апрель башына ремонтлап бетерергә, – дигән бурыч куйды районның авыл хужалыгы һәм азык-төлек идарәсе начальнигы Ислам Сафиуллин. Идарә начальнигының хужалык белгечләрен ашыктыруы юкка түгел, чөнки быел язгы чөчү эшләре алдагы елларга караганда иртәрәк башланыр дип фаразлана.

Семинарда катнашкан район башлыгы Равил Кузюров эзерлек эшләренә житди булырга тиешлеген билгеләп, хужалыкларда инде бүгеннән мобиль бригадалар оештыру өстендә эшләргә киңәш итте.

– Техника ватылу аркасында чөчү эшләрендә тоткарлыклар килеп тумасын өчен кирәк мо-

биль бригадалар. Алар теләсә кайсы вакытта басуга чыгып, техник ярдәм күрсәтә алырлык булсын, – диде ул.

Бу көнне семинарда исә терлекчеләктә кышлату барышы да каралды. Семинарда катнашучылар бүлекчәнең сөтчелек фермаларын һәм бозаулату бүлекләрен карап үттеләр. “Нурлат сөте” жәмгыятә житәкчесе Вәзир Сәгыйров әйтүенчә, бүгенге көндә биредә 873 баш мөгезле эре терлек асрала, шуларның 373е – савым сыер. Бүлекчәдә барлык күрсәткечләр дә узган елгы белән чагыштырганда арту ягында. Мәсәлән, узган елның шул чорында 1,7 тонна сөт сауган булсалар, бүгенге ул 3 тоннадан артыграк. Моңа терлекләрнең баш санын арттыру, көтүне яңарту, ашатуга индивидуаль якын килү һәм башка технологик талапларга житди якын килеп ирешкәннәр. Район башлыгы да терлекчеләктә иң беренче чиратта зоовет-талапларне истә тотып эшләргә чакырды. Шунда ук район буенча терлекчеләктә тулаем торышы каралды, алда торган бурычлар билгеләнде. Болар – көтүне яңарту, продуктлылыкны арттыру, язгы өзеклек чорына азык запасы булдыру һәм жәйләүләргә эзерләү.

Эңә шулай, авыл хужалыгы хезмәтченәре традицион бәйрәмнәрен көндәлек эшмәкәтләре, конкрет бурычлар белән каршы алалар.

Лилия МӨБАРӘКШИНА

## КАЛЕНДАРЬДА ДАТА

### Бурычлары – контроль һәм профилактика

**12 мартта РФ Юстиция министрлыгының жәзаларны үтәтү хезмәткәрләре һөнәри бәйрәмнәрен билгеләп үттеләр.**

Нурлат муниципаль районында жәзаларны үтәтү системасы эшчәнлеген Россия ФСИНның Татарстан Республикасы буенча жәзаларны үтәтү идарәсе федераль казна учреждениесенә Нурлат районы буенча филиалы алып бара. Филиалның төп бурычы – ирәктән мәхрүм итү белән бәйле булмаган жәзаларны үтәүгә контрольлек итү һәм филиалда исәптә торучы хөкем ителгәннәренә кабат жинаятьләр кылуын һәм хокук бозуларын булдырмау өчен профилактика үткәру.

Жәзаларны үтәтү инспекциясе филиалы аша 2014 ел давамында 415 хөкем ителүче узган. Хәзәрге вакытта биредә 206 кеше исәптә тора.

Бүгенге көндә филиалда начальник, эчке служба майоры Айдар Сатдаров, өлкән инспекторлар Альберт Хәйруллин һәм Александр Николаев хезмәт куя.

Валентина ВАФИНА

### Сәламәт туклануга йөз тотып

**15 март – Бөтендөнья кулланучыларның хокукларын яклау көне.**

Бу дата календарьда моннан 21 ел элек барлыкка килгән. Быел ул “Кулланучылар хокукларын сәламәт туклануга туплыйк” шигаре астында уза.

–Хәзер начар туклануның сәламәтлеккә кире йогынтысы тәмәке тәэсиреннән дә күбрәк,–ди Роспотребнадзор территория органының әйдәп баручы белгеч-эксперты Алсу Әбделганиева.– Артык авырлыкка һәм симерүгә, канда шикәр һәм холестерин артуга китергән туклану күп үлемнәргә сәбәп була.

Районда кулланучылар хокукларын яклау көне уңаеннан 10-20 мартта үткәрелә торган чаралар кулланучылар-

ның сәламәт туклануга хокукларын яклауга юнәлтеләчәк.

–Яшьләр арасында кулланучы грамоталылыгын күтәргә аерата игътибар биреләчәк,–ди Дәүләт алкоголь инспекциясенә Нурлат районындагы әйдәп баручы белгеч-эксперты Алия Гатина.–Белем бирү учреждениеләрендә семинарлар, лекцияләр, дәрәс-практикумнар үткәру планлаштырыла. Болардан тыш, базарларда һәм сәүдә комплексларында кулланучыларның сәламәт туклануга хокуклары һәм башка мәсьәләләр буенча консультацияләр биреп кизү тору оештырылачак.

Сирень СӨМӨРХАНОВА.

16 мартта “кайнар линия” телефоннары да эшләячәк; 2-17-71,2-08-83,2-19-45.

## ЖИҢҮНҮНҮН 70 ЕЛЛЫГЫНА

### Тормышны яратып яшәүчеләрдән

**Бөек Ватан сугышы ветераны Вазыйх Кыямов үзенең 95 яшьлегә көнне, 10 мартта РФ Президенты Владимир Путин һәм Нурлат районы житәкчеләгеннән котлаулар кабул итте.**

Район башлыгы урынбасары Флюра Ногманова иң жылы теләкләрен теләп, ветеранга Бөек Жигүнәң 70 еллыгы уңаеннан чыгарылган юбилей медале тапшырды.

Вазыйх Романович I Белоруссия фронты составында сугыша. Әле 1940 елда ук армиягә алына, ә өенә 7 ел узганнан соң гына әйләнәп кайта.

– Мәскәүдән Берлинга кадәр життем, Жигүндән соң ике ел Германиядә хезмәт иттем, – дип тыйнак кына хатирәләрен бүләшә Вазыйх Кыямов. Бүген ветеран ялгызы гына яши, социаль хезмәткәрләр ярдәменнән баш тарткан, хатыны вафат булганнан соң, тыйнак кына хужалыгын үзе алып бара, ә башка эшләрдә туганнары булыша. Эңә, юбилей көнне дә абыйсының улы Габделбари агасын котларга беренчеләрдән булып килеп житкән. Бу гаиләдә өлкәннәргә хөрмәт һәм ихтирамлы мөнәсәбәт бала чактан ук тәрбияләнгән.



Автор фотосы

БӨЕК ВАТАН СУГЫШЫ ВЕТЕРАНЫ ВАЗЫЙХ КЫЯМОВКА БҮЛӘКНЕ ФЛЮРА НОГМАНОВА ТАПШЫРДЫ

Тантана хужасы – дәрәс яшәү үрнәге, аның тормышы авыр хезмәткә бай, ә гомер барышында шатлык, матур кәеф өчен дә форсатлар житәрлек булган. Вазыйх Кыямовны кырыс сынаулар да сындырмаган. һәм ветеран өчен озак гомер итү бер дә кыенга туры килми. Аның энергиясе ташып тора, тормышны яратуына һәм оптимистлыгына да сокларылык.

Маргарита ЛИТТА

## ТОРМЫШ.КӨНКҮРЕШ

ӨЗЕРЛЕК

## Бүгеннән кайгырту кирәк

Алда – язгы кыр эшләре, бакча мәшәкәтләре. Бу көннәрдә авыл хужалыгы предприятиеләре, шәхси бакчачылар орлык эзерләү белән мәшгуль. Эмма орлыклар белән бергә районга зарарлы карантинлы объектлар үтеп керү куркынычы да бар.

– Моны булдырмас өчен кайтару белән орлыкларны Россельхознадзор идарәсенә Нурлат бүлекчәсенә алып килергә кирәк, ул Сәлимжанов урамы, 16 адресы буенча урнашкан, – ди Россельхознадзор идарәсе дәүләт инспекторы Николай Ларионов. – Бу шулай ук орлыклар, дару үләннәре, жиләк-жимеш, яшелчә һәм ярган материаллар кайтару һәм сату белән шөгыйльәнүче барлык оешмаларга, шәхси затларга, эшмәкәрләргә дә

кагыла.

Николай Ларионов әйтүенчә, яз җүтү белән карантинлы чүп үлене – амброзия – проблемасы да баш калкыта. Нурлат районнда амброзия буенча фитосанитар зона игълан ителгән. Анда 17 авыл җирлегә (нигездә Сөлчә, Чирмешән һәм Кондырча елгалары тирәсендәгә тора пунктлар), 4 эре авыл хужалыгы предприятиесе керә. Шәһәрдә дә амброзияне кайбер мәктәп, балалар бакчалары территорияләрендә, Телестудия урамы, тимер юлчылар поселогында һәм башка урыннарда очратырга була. Ө бит амброзия нигездә балалар һәм өлкәннәргә куркыныч тудыра. Шуңа да дәүләт инспекторы инде бүгеннән әлегә карантинлы үләнне бетерү һәм таралуына юл куймау өчен чаралар планын эшләргә киңәш итә.

Лилия МӨБАРӘКШИНА



АЛЕКСАНДР АНИКИННЫҢ ТЕХНИКАСЫ ЯЗГЫ ЧӨЧҮГҮ ӨЗЕР

## Хезмәтләре хөрмәткә лаек

Бүген узачак авыл хужалыгы алдынгылары слетында катнашачак механизаторлар арасында “Нурлат сөте” жәмгыятенә Сәләнгеш бүлекчәсенән Александр Аникин да бар.

Александр Николаевич авыл хужалыгында 35 елга якин хезмәт куя инде, бүлекчәнең иң тырыш механизаторларыннан ул. Өнә, узган елда механизаторның хезмәт җитештерүчәнлегә 2800 шартлы эталон гектар тәшкит иткән. Моңа исә төгәлләгә, җаваплы булуы белән ирешә тракторчы, ел әйләнәсе ике – МТЗ-80 һәм Т-15

тракторларында чиратлаштырып эшләргә өлгәре. Бу көннәрдә исә хужалыкның машина-трактор паркынан кайтып та керми диярлек, чөнки биредә язгы чөчүгә техника ремонтның гөрләгән вакыты. Механизаторларның уртак тырышлыгы белән авыл хужалыгы машиналарын ремонтлап бетергәннәр инде, берничә трактор гына калган. Бүлекчәдә ремонт эшләренә барышы белән исә шул көннәрдә биредә узган район семинарында катнашучылар да таныша алдылар. Басуга чыгарга эзер булып, тигез рәтләргә тезеп куелган чөчү техникасын карадылар. Биредә үк

район буенча язгы чөчүгә эзерлек мәсьәләләре каралды.

– Авыл хужалыгы машиналарын 25 мартка, тракторларны апрель башына ремонтлап бетерергә, – дигән бурыч куйды районның авыл хужалыгы һәм азык-төлек идарәсе начальнигы Ислам Сафиуллин. Идарә начальнигының хужалык белгечләрен ашыктыруы юкка түгел, чөнки быел язгы чөчү эшләре алдагы елларга караганда иртәрәк башланыр дип фаразлана.

Семинарда катнашкан район башлыгы Равил Кузюров эзерлек эшләренә җитди булырга тиешлеген билгеләп, хужалыкларда инде бүгеннән мобил бригадалар оештыру өстендә эшләргә киңәш итте.

– Техника ватылу аркасында чөчү эшләрендә тоткарлыклар килеп тумасын өчен кирәк мо-

биль бригадалар. Алар теләсә кайсы вакытта басуга чыгып, техник ярдәм күрсәтә алырлык булсын, – диде ул.

Бу көнне семинарда исә терлекчеләктә кышлату барышы да каралды. Семинарда катнашучылар бүлекчәнең сөтчелек фермаларын һәм бозаулату бүлекләрен карап үттеләр. “Нурлат сөте” жәмгыятә җитәкчесе Вәзир Сәгыйров әйтүенчә, бүгенге көндә биредә 873 баш мөгезле эре терлек асрала, шуларның 373е – савым сыер. Бүлекчәдә барлык күрсәткечләр дә узган елгы белән чагыштырганда арту ягында. Мәсәлән, узган елның шул чорында 1,7 тонна сөт сауган булсалар, бүгенге ул 3 тоннадан артырак. Моңа терлекләренә баш санын арттыру, көтүне яңарту, ашатуга индивидуаль якин килү һәм башка технологик таләпләргә җитди якин килеп ирешкәннәр. Район башлыгы да терлекчеләктә иң беренче чиратта зоовет-таләпләрне истә тотып эшләргә чакырды. Шунда ук район буенча терлекчеләкнең тулаем торышы каралды, алда торган бурычлар билгеләнде. Болар – көтүне яңарту, продуктлылыкны арттыру, язгы өзеклек чорына азык запасы булдыру һәм җәйләүләргә эзерләү.

Өнә шулай, авыл хужалыгы хезмәтчәннәре традицион бәйрәмнәрен көндәлек эш-мәшәкәтләре, конкрет бурычлар белән каршы алалар.

Лилия МӨБАРӘКШИНА

## КАЛЕНДАРЬДА ДАТА

## Бурычлары – контроль һәм профилактика

12 мартта РФ Юстиция министрлыгының җәзаларны үтәтү хезмәткәрләре һөнәри бәйрәмнәрен билгеләп үттеләр.

Нурлат муниципаль районында җәзаларны үтәтү системасы эшчәнлеген Россия ФСИның Татарстан Республикасы буенча җәзаларны үтәтү идарәсе федераль казна учреждениесенә Нурлат районы буенча филиалы алып бара. Филиалның төп бурычы – иректән мәхрүм итү белән бәйлә булмаган җәзаларны үтәтүгә контрольлек итү һәм филиалда исәптә торучы хөкем ителгәннәренә кабат жинаятьләре кылуын һәм хокук бозуларын булдырмау өчен профилактика үткәру.

Җәзаларны үтәтү инспекциясе филиалы аша 2014 ел давамында 415 хөкем ителүче узган. Хәзерге вакытта биредә 206 кеше исәптә тора.

Бүгенге көндә филиалда начальник, эчке служба майоры Айдар Сатдаров, өлкән инспекторлар Альберт Хәйруллин һәм Александр Николаев хезмәт куя.

Валентина ВАФИНА

## Сәләмәт туклануга йөз тотып

15 март – Бөтендөнья кулланучыларның хокукларын яклау көне.

Бу дата календарьда моннан 21 ел элек барлыкка килгән. Быел ул “Кулланучылар хокукларын сәләмәт туклануга туплык” шигаре астында уза.

–Хәзер начар туклануның сәләмәтлеккә кире йогынтысы тәмәке тәсиреннән дә күбрәк,–ди Роспотребнадзор территория органының әйдәп баручы белгеч-эксперты Алсу Әбделганиева.– Артык авырлыкка һәм симерүгә, канда шикәр һәм холестерин артуга китергән туклану күп үлемнәргә сәбәп була.

Районда кулланучылар хокукларын яклау көне үзәненнән 10-20 мартта үткәрелә торган чаралар кулланучылар-

ның сәләмәт туклануга хокукларын яклауга юнәлтеләчәк.

–Яшьләр арасында кулланучы грамоталылыгын күтәрүгә аерата игътибар биреләчәк,–ди Дәүләт алкоголь инспекциясенә Нурлат райондагы әйдәп баручы белгеч-эксперты Алия Гатина.–Белем бирү учреждениеләрендә семинарлар, лекцияләр, дәрес-практикумнар үткәру планлаштырыла. Болардан тыш, базарларда һәм сәүдә комплексларында кулланучыларның сәләмәт туклануга хокуклары һәм башка мәсьәләләр буенча консультацияләр биреп кизү тору оештырылачак.

Сирень СӨМӨРХАНОВА.

16 мартта “кайнар линия” телефоннары да эшләчәк: 2-17-71, 2-08-83, 2-19-45.

## ЖИҢҮНҮНҮН 70 ЕЛЛЫГЫНА

## Тормышны яратып яшәүчеләрдән

Бөек Ватан сугышы ветераны Вазыйх Кыямов үзенең 95 яшьлегә көнне, 10 мартта РФ Президенты Владимир Путин һәм Нурлат районы җитәкчеләгеннән котлаулар кабул итте.

Район башлыгы урынбасары Флюра Ногманова иң жылы теләкләрен теләп, ветеранга Бөек Жигүнең 70 еллыгы үзәненнән чыгарылган юбилей медале тапшырды.

Вазыйх Романович I Белоруссия фронты составында сугыша. Өле 1940 елда ук армиягә алына, ә өенә 7 ел узганнан соң гына әйләнәп кайта.

– Мәскәүдән Берлинга кадәр җиттем, Жигүдән соң ике ел Германиядә хезмәт иттем, – дип тыйнак кына хатирәләрен бүләшә Вазыйх Кыямов. Бүген ветеран ялгызы гына яши, социаль хезмәткәрләр ярдәменнән баш тарткан, хатыны вафат булганнан соң, тыйнак кына хужалыгын үзә алып бара, ә башка эшләрдә туганнары булыша. Өнә, юбилей көнне дә абыйсының улы Габделбари агасын котларга беренчеләрдән булып килеп җиткән. Бу гаиләдә өлкәннәргә хөрмәт һәм ихтирамлы мөнәсәбәт бала чактан ук тәрбияләнгән.



БӨЕК ВАТАН СУГЫШЫ ВЕТЕРАНЫ ВАЗЫЙХ КЫЯМОВКА БҮЛӨКНЕ ФЛЮРА НОГМАНОВА ТАПШЫРДЫ

Тантана хужасы – дәрәс яшәү үрнәгә, аның тормышы авыр хезмәткә бай, ә гомер барышында шатлык, матур кәеф өчен дә форсатлар җитәрлек булган. Вазыйх Кыямовны кырыс сынаулар да сындырмаган. Һәм ветеран өчен озак гомер итү бер дә кыенга туры килми. Аның энергиясе ташып тора, тормышны яратуына һәм оптимистлыгына да сокланырлык.

Маргарита ЛИТТА

# МАНЗАРА

## ЯКТАШЛАР ОЧРАШУЫ

### Күңелләре әле дә туган жирдә

– Әйдәгез, жылып кайтып, авылдашларга бәйрәм ясык әле.

Бикколда туып-үсеп, хәзер Нурлатта яшәүче Вәсилә Гәрәева күңелендә күптән йөрткән идеясен телефон аша якташларына житкәрдә. Сәхнәгә чыгарлык ижади күңелле якташларны эзләп аптырыйсы юк, барлыгын башлагач, авылның һәр йортында диарлек сәләтле талантлар үскәнлеге ачыкланды.

Ө авылдашлар шуны гына көткәннәрдер диарсең, кем күңеленнән яратып башкара торган жырларын исенә төшердә, кемдер кул эшләрен барлады, яңа шигырьләр язды, кайсылары хәтта сәхнә күренешләре сайлап, репетицияләрдә башлап жибәрде.

Очрашу авыл халкына да тансык булган икән. Әнә, яңа мәдәният йортының тамашачылар залы шыгрым тулы. Фойеда һәр килүченә кайнар чәй, коймак, татлы ризыклар кәтә. Шунда ук кул эшләр күргәзмәсе. Мәләкәс районының Мулловка посе-

логында яшәүче Гөлкәй Гыйбадуллина крочок белән чигеп эшләнгән, үз куллары белән теккән курчакларын ике зур сумка төяп кайткан. Нурлаттан Гөлчәчәк Фәйзуллина, Гөлнарә Сәфәргалиева, Алсинә Сөләйманованың кул эшләре дә күз явын алырлык. Ул да түгел, концерт программасы да башланып китте. Кайчандыр бала, үсмер чакларында авыл мәктәбе, клубы сәхнәләреннән төшмәгән якташлар хәзер дә ижади тормышта кайнап яши. Әнә, Лаешта яшәүче Минегаян Киселова гомере буена жырдан аерылмаган, республика күләм бәйгеләрдә жиңүләр яулаган. Бүгенге көндә күзләре яктылыкны тоймаса да, кулынан гармунны куймаучы Алсу Кәримова, Себер якларында яшәп, хәзер Тольяттида төпләнгән Вахит Кәлимуллин, Нурлатта гомере буена балаларга белем биргән укытучы Нәкыя Гайфуллина, бо-раулаучы ярдәмчәсе булып эшләүче Вәзир

Вәлиәхмәтовның жырлы бүләкләрен дә алкышлап каршы алды авыл халкы. Озак еллар район мәгариф идарәсендә эшләп, лаеклы ялга чыккан Әлфия Гобәйдуллинаның гармун моңнары күпләренә яшьлекләрен алып кайтты. Баян партиясен алып барган Ринат Шаһиева да алкышлар мулдан булды. Авылның хөрмәтле укытучылары Азат һәм Наһия Вәлиәхмәтовларның уллары Рамил Нурлатта яшәп, эшләсә дә, төп нигезне таратмады, авыл тормышында кайный, бу көнне сәхнәдән жыр һәм көлкеле миниатюра күрсәтеп тә авылдашларны сөендәрдә. Яшьрәкләрдән Руфия Әһлиуллина, Гөлнарә Мусина, Гүзәл Тәминдарова һәм Сиринә Шәрәпова сәхнәләштергән авыл кызының шәһәргә килү күренеше дә халыкның күңеленә хуш килде. Яр Чаллы шәһәрәндә яшәүче Розалия Идрисованың кызы Алсуның жыр, биюләрен дә яраттылар. Ө шәһәрлеләр авыл хал-

кы өчен рухи бүләкләр белән бергә төрле номинацияләрдә буенча күчтәнәчләр дә эзерләгән. Бу көнне авыл хатын-кызлары дистәдән артык номинация буенча бүләкләнде, март аенда туган көннәрен, көмеш туйларын билгеләп үтүчеләр дә, читтән кайтып авылда оя корган авылдашлар да читтә калмады. Әнә, тумышы белән Бикколдан булган, бүгенге көндә районның ветераннар Советы рәисе Разыя Садретдинова тыл ветераннары, сугыш чоры балалары өчен бүләкләр эзерләп кайткан. Төп иганәчеләрдән булган “Нурлат сөте” жәмгыяте житәкчесе Вәзир Сәгыйров та авыл халкына жылы теләкләрен житкәрдә. Полковник, баш табиб урынбасары Мөһир Әхмәтшин һәм аның тормыш иптәше Гөлсирә ханым да авылдашларны котлап, бүләкләр тапшырды. Гөлсирә ханым авыл тарихын барлау, нәсел шәжәрәсен төзү белән мәшгуль, бу көнне сәхнәдән авыл һәм аның ке-



Сәхнәдә – КҮП ЕЛЛАР РАЙОН МӘГАРИФ ӨЛКӘСЕНДӘ ФИДАКАРЬ ХЕЗМӘТ КУЙГАН ӘЛФИЯ ГОБӘЙДУЛЛИНА

шеләренә багышланган шигырьләрен дә укыды. Хәтер яңартулар, концерт номерлары, бүләкләүләр белән үреләп барган бәйрәм чарасы өч сәгәттән артык дәвам итсә дә, халык китәргә ашыкмады. Шунда ук бәйрәмнең төп оештыручысы Вәсилә

### КИЧӘГЕ ПОЧТАДАН

#### РӘХӘТКӘ ТИЕНДӘ

Күптән түгел ачылган жәмәгать мунчасына бәйрәм чарасын яшьлек микрорайоны халкы сөенә-сөенә йөрди.

Бу якларда яшәүчеләргә үзәктәге мунча ерак, аңа йөрү мәшәкатьләр тудыра иде бит. Ө хәзер якыныгына булгач, жәяүлөп тә генә барып кайта алабыз. Өстәвенә, мунча хезмәтләренә бәясе дә чамалы, пенсиячеләр, халыкның ярдәмчеләре, мохтаж катламы өчен ташламалар да булалар. Гаиләләргә өчен дә уңайлы ир-атлар һәм хатын-кыз заллары бер үк көнне эшләргә өчен бер килгәндә кистереп, мунчадан соң чәй чәй эчеп алу мөмкин. Бу бар, мунчага кунакка булган кебек киләбез. Эчкәндә искиткеч матур, зәвык итеп эшләнгән, керәсе килеп тора. Ничәмә ел буена ташландык яткан бинаның кыска гына вакыт эчендә шундый зур үзгәреш кичереп, уңайлыклы социаль объектка әверелүенә ни өчен сөенмисең ди? Бу эш район башлыгы Равил Кузуров инициативасы белән башкарды, үтәненчләрне аяк астына салмыйча, халык өчен тынсу өчен зур рәхмәт аңа.

Рәзилә ЯКУПОВА, Яшь микрорайоны

### БӘЙРӘМ МИЗГЕЛЛӘРЭ

## Хөрмәт итәргә соңга калмыйк



СУГЫШТАН КАЙТУ КҮРЕНЕШЕ

Югары Нурлат микрорайоны мәдәният йортында узган кичә Бөек Жижүнең 70 еллыгы үчәненнән “Ул елларның даны мәңгелек” дип аталган чараны һәм 8 Март үчәненнән бәйрәмне берләштерде.

Бу көнне тыл хезмәтчәннәре, сугыш чоры балаларын да хөрмәтләделәр. Барлыгы 27 кешегә Жижүнең 70 еллыгына багышланган юбилей медальләре тапшырылдылар. Шуларның икесе – Миннегали Әхмәтсафин, Шәрифилла Мөхәмәдьяров – Бөек Ватан сугышы ветераннары. Чарада катнашкан район башкарма комитеты житәкчесенә соңгы үсмер буенча урынбасары Әлфия

Галәветдинова, хатын-кызлар оешмасы житәкчесе Фәридә Сәгыйрова тыл хезмәтчәннәренә район житәкчеләге исемнән рәхмәт сүзләре житкәрдәләр. Өлеге жирлектә ул вакыйгаларның шаһитлары да кими бара. Агымдагы елда 90 яшьләрен тутырган Гөлмибәян Әһлиуллина һәм Ева Әхмәтсафинаның чордашлары бармак белән генә санарлык. Чарада катнашкан Гөлмибәян әби Әһлиуллина ул елларда 16 яшьлек үсмер кызларның окоплар казулары, хужалыкта эшләүләре, урман кисүләре турында сөйләде.

– 5нче сыйныфны тәмамлау белән минем өчен балачак төгәлләнде инде, – ди Гөлмибәян әби ул елларны искә алып. – Авыл халкы жиңү көнен якынайту өчен көнне төнгә ялгап эшләде. Олы яшьтәге бабайлар белән хатын-кызлар һәм 9–10 яшьлек үсмер балалар иде алар. Авыл халкы ачыктың үзе шешенеп үлсә дә, икмәкнең соңгы валчыгына кадәр сугыш кырына озатты. Ө без алабута оныннан һәм туң бәрәңгедән пешергән ризык ашадык. Кырда калып туңган башак ашап үлүчеләр дә булды. Сыер асрый алганнарда жиңелрәк иде әле, тик еллар буе авыр хезмәткә жигелгән һәм үзләре дә ачыктың интеккән сыерларның сөте жан башына бүлгәндә, тамчылап кына тия иде шул. Өстәвенә, авыл халкы үзенә дә булмаган сөт-маеннан хөкүмәткә салым да түләп барырга тиеш иде әле.

Бөек Ватан сугышына Югары Нурлаттан гына да 250 ир-егет киткән,

шуларның 103е яу кырында ятып калган. Сугыш авылның 66 хатынын тол калдырган. Авылда сугыш аркасында 133 бала әтисез үскән. 12 бала әтиләре сугышка киткәндә, әниләренә каршында ук кала. Бу көнне сәхнә түрәндә хөрмәтләнгән сугыш чоры балаларының уртаклашыр хатирәләре бихисап иде. Мәңгелеккә әтисез калдырган һәм гомер буе әти дип әйтәргә тилмереп яшәргә мәжбүр иткән көнне алар беркайчан да онытмаячаклар.

Район башкарма комитетының Мәдәни үсеш бүлегенә һәм Югары Нурлат мәдәният йорты хезмәткәрләре “Ак калфак” хатын-кызлар ижтимагий оешмасы белән бергә үткәргән чара тамашачыларны Сабан туена, кичке уенга, сугыш елларына һәм Жиңү көннә алып кайтты. Чарада агымдагы елда түгәрәк даталарын билгеләп үтүче юбиларлар да хөрмәтләнде. Мәдәният йорты директоры Гөлсинә Фәтхетдинова әйтүенчә, өлеге проектны авыл үзешчәннәре белән бергә эзерләгәннәр.

– Шөкер, микрорайоныбызда талантлы кешеләр житәрлек, – ди мәдәният йорты директоры. – Сценарий авторыбыз да үзәбезнеке, жырчы-биочеләребез дә бар. Бергә булып, бергә ижәт иткәндә, тамашачыларның күңелен күтәрү дә жиңел.

– Жиңүнең 70 еллыгына багышланган чаралар районның барлык авылларында да дәвам итәчәк, – ди “Ак калфак” татар хатын-кызларының ижтимагий оешмасы житәкчесе Фәүзия Мөхәмәтова. – Ул буын кешеләре санаулы гына калып бара. Шуңа да соңга калмыйча, игътибар күрсәтеп хөрмәтлесе иде аларны.

Зилиә ӘКСАНОВА

## СƏЛАМƏТ ЯШӘУ РӘВЕШЕ

## Осталар читтә дә сөрлекми

Нурлат чаңгычылары күрше төбәкләрдәге ярышлардан призлар “чүпләвен” дәвам итә.

Шул көннәрдә бер төркем чаңгычылар Кошки районының Антипкино авылындагы чаңгы узышларында катнашып кайттылар. “Антипкинская лыжня” дип аталган ярышлар Самара өлкәсенең генә түгел, тирәяк төбәкләрнең дә иң гаярь чаңгычыларын жыйды. Нурлатлылар бу бәйгедән жәмгысе призы унсигез урын алып, хужаларны да шаккатырды. Мисал өчен, Радик Ибраһимов, Александр Элекин, Рәсимә Кыямова, Илья Алексашкин, Алексей Михеев, Максим Панков үз дистанцияләрендә беренче килделәр. Моннан тыш, нурлатлылар исәбәндә алты II

һәм жиде III урын бар. “Шунысы сөөнечле, барган саен хужалар тарафыннан үзөбез адреска шактый комплиментлар алып кайтабыз. Кошки районы башлыгы Виктор Титов үзе дә көне бие спортчылар янында булды. Бу ярышларның Антипкино егете, Россиянең спорт мастеры, бүгенге көндә үзөбезнең “Нурлатнефть” спортчысы Александр Элекинның инициативасы белән оештырылуын да билгеләп үтү кирәктер,” – дип ярышлардан алган тәэсирләрен уртаклаша “Антипкинская лыжня” жиңүчесе, СССР спорт мастеры Радик Ибраһимов. Самара өлкәсенең Чаллы Башы районы Романовка поселогында әлеге төбәкнең Советлар Союзы Геройлары хөрмәтенә

уздырылган ярышлардан да нурлатлылар уңышка ирешеп кайттылар. Мәсәлән, Виталий Герасимов, Виталий Кашкаров, Денис Панков, Евгений Кашкаров, Петр Казаков I урыннар алуға ирештеләр. Максим Панков II урын алды. Богдәшкіно чаңгычыларының тренерлары, шулай ук гамәлдәге спортчы Иван Белов әйтүенчә, Кошки авылында алар күңелле генә сурпризга да тап булганнар икән. “Кошки үзөгәндә чаңгычыларга багышланган бик зөвыклы, саллы гына плакат бар. Әнә шунда алгы планда минем укучым, Богдәшкіно кызы Регина Ефимова сурәтләнгән. Яшермим, бу хәлгә укучыларым да, үзем дә бик горурландык”, – ди Иван Белов. Заманында

үзөбездә дә, шул ук күрше төбәкләрдә дә һәр көндәшен “дер калтыратып” торган Регина бүген Казанда медколледжда белем ала, спорт белән шөгыльләнүен дә ташламаган икән.

Чирмешән районының Сосновка авылында “Три сөсны” чаңгы узышларында да нурлатлыларның уникенче тапкыр катнашуы инде. Бу юлы аннан Кристина Белова, Анна Ефимова, Петр Казаков, Илья Айкин, Аркадий Романов жиңүче исемнәре яулап кайттылар. Моннан тыш, Иван һәм Дмитрий Беловлар, Валерий Трофимов – II, Анатолий Елаков, Максим Сандимиров, Виталий Кашкаров һәм Зарина Митрофанова үз дистанцияләрендә өченче килделәр.



АЙДАР ЖӘЕН САМАРАДА  
ЧАҢГЫ-РОЛЛЕРЛАРДА ШӨГЫЛЬЛӘНДӘ

Айдар жәен дә  
жәен таба

Күптән түгел Биккол егете, шәһәрнең 1нче мәктәбе укучысы, районның танылган яшь чаңгычысы Айдар Әндаров республика күләм зур узышка ирешеп кайтты.

Март башында Зей шәһәрәндә СССРның атказанган спорт мастеры Василий Бекасов истәлегенә Татарстан чемпионатының III туры ярышлары үтте, һәм Айдар анда республиканың иң көчле чаңгычылары катнашкан 30 километрлы дистанциядә III урын алуға иреште. Яшь спортчының этисе һәм тренеры Илһам Әндаров әйтүенчә, бу ярышларга алар әлләни зур өметләр багламыйча, үз көчләрен осталар арасында сынап карау максаты белән генә барган булганнар икән. “Беренче унлыкка элгә алсак, бик шәп булчак, дип барган идек. Айдарның республикадагы мәртәбәле ярышларда катнашкалаганы бар иде инде, ә менә мондый саллы уңышка беренче ирешү өле”, – дип тәэсирләрен уртаклашты Илһам Вазыйхович. Әлбәттә, Айдарның ярышларга ел әйләнәсе эерләнүе дә зур йогынты ясагандыр монда.

Ул жәй бие Самарада тренировкаларда булды, шул арада чаңгы-роллерлар буенча Самара өлкәсе ярышларында катнашырга да өлгергән. Мәсәлән, чаңгы-роллер спорты буенча Самара өлкәсе Кубогы турларында классика стилиндә 10 чакрымлы дистанциядә жиңүгә ирешкән, шундый дистанциядә ирекле

стильдә III, 5 километрлы дистанциядә II урыннар алган, шул рәвешле гомуми нәтижәләр буенча Самара өлкәсе Кубогын яулап кайтты ул. Быелгы кышкы сезонда да унбишләп ярышта катнашырга өлгергән ул. Әлеге бәйгеләрдә яулаган призы урыннарын санау озакка китәр иде, әлбәттә. Шулай да иң саллы жиңүләрен телгә алу кирәктер. Мәсәлән, Кошки районының комплекслы спартакиадасында Айдар 20 яшькә кадәрге спортчылар арасында I урын алуға иреште, шул районның башлыгы Виктор Титов призларына узышларда да жиңүче исеме яулап кайтты. Димитровград шәһәре Кубогының III этабында 10 чакрымлы дистанцияне өченче булып килде. Самара өлкәсе спартакиадасында да шундый ук дистанциядә өченче урын алды. Гомумән, Айдар соңгы араларда озын дистанцияләргә өстенлек бирә башлаган.

– Бүген Казан марафонына эерләнәм, ул башкала мэриясе призларына уздырылчак, аннан Бөгелмәдәге марафонда катнашырга да исәп бар, – дип планнарын уртаклаша Айдар.

– Гомумән, атна саен ярышларда катнашырга туры килә. Рәхмәт, 1нче мәктәп житәкчелеге, укучылар хәлгә керә, ярышларга китәргә туры килгәндә дә беркайчан каршы төшмиләр. Калган дәрәсләргә куып тотарга да укучылар бик теләп ярдәм итә, – ди Илһам Әндаров.

## Әлмәт күршеләрен ярышка жыйды

Яңа Әлмәттә әлеге кустка көргән авыллар укучылары арасында традицион Спартакиада быел Бөек Жиңүнең 70 еллыгына багышлап һәм “Яшьләр наркотикларга каршы!” дигән шигарь астында узды.

Бу Спартакиада өченче тапкыр уздырыла инде һәм ул быел да авыл укучылары өчен Сәламәтлек көне буларак үтте. Бу көнне укучылар тимераякта, чаңгыда узышу, армрестлинг, мылтыктан ату һәм милли көрәш кебек төрләрдә үз көчләрен сынадылар.

– Бу Спартакиада безнең кусттагы мәктәпләр укучылары өчен елның иң зур спорт чарасы булып тора, – дип санып Яңа Әлмәт мәктәбе директоры Зөлфирә Хамматова. – Хәзер авыл халкы да көтөп ала ярышларны.

Шул рәвешле, Спартакиаданың быелгысында Әлмәт, Әмзә, Кычытканлы һәм Колбай Морасадан 50дән артык 4-9нчы сыйныф укучылары ярышты. “Район үзөгәннән шактый ерак урнашкан бу авыллар Нурлаттагы ярышларда еш катнаша алмый. Бу спартакиада да асылда әнә шул житәсезлекне берәз булса да томалар өчен оештырыла. Нәтижәләрдән күренгәнчә, укучыларның әзәрлеге шактый югары икәнлеге аңлашыла”, – ди район башкарма комитетының яшьләр эшләре һәм спорт бүлгәе житәкчесе Әнәс Нәбиуллин. Хәер, бу яктагы мәктәпләрдә спортка житди карыйлар анысы. Мисал өчен, шул ук Яңа Әлмәт мәктәбәндә көрәш



КУНАКЛАРНЫ ИҢ ЭЛЕК ИМПРОВИЗАЦИЯЛӘНГӘН  
СОЛДАТ “ПРИВАЛЫ” КАРШЫ АЛДЫ

секциясе эшли. Инвентарларыбыз да зарланьлык түгел, дип мәктәпнең физкультура укучысы Рәис Хамматов. Яшьләр эшләре һәм спорт бүлгәе, мэгариф идарәсе ярдәмнәре белән кайтарылган чаңгы-тимераяклардан рәхәтләнәп файдаланалар. Авыл мәктәбе укучысы, гадәттә, универсал була бит, шуңа бу Спартакиадада да алар мөмкин кадәр күбрәк спорт

төрәндә катнашырга ашкындылар. Тырышыкларының әжәре дә мул булды: һәр төр буенча жиңүчеләр һәм призерлар грамота-медальләрдән тыш, Иске Әлмәт авыл жиңүгә башкарма комитеты, яшьләр эшләре һәм спорт бүлгәеннән бүләкләр дә алдылар. Ә Спартакиаданың төп Кубогын хужалар – Яңа Әлмәт мәктәбе командасы яулады.

## СПАРТАКИАДАДА

лар. Мисал өчен, “Нурлатнефть” НГДУсы чаңгычысы, Россия спорт мастеры Александр Элекин I урын яулап кайтты. “Нурлатнефть” идарәсенең тагы бер спортчысы Эдуард Жирнов дөнья чемпионы Владимир Назаровка берәз гына оттырып, икенче килде. Гомуми нәтижәләр буенча, “Нурлатнефть” командасының икенче урынга чыгуы да мактауга лаек. Моннан

тыш, “Татнефтор” жыелма командасы өчен йөгәргән Нурлат автоюллар идарәсе хезмәткәре Радик Ибраһимов үз дистанциясендә II урын алды. “Татнефть-Энергосервис” жәмгыятеннән Радик Сиражетдинов жиңүче исем яулап кайтты.

СӘХИФӘНӘ ИЛНАЗ МӨБАРӘКШИН  
ЭЗЕРЛӘДЕ. АВТОР ФОТОЛАРЫ.

Бу көннәрдә нефтьчеләрнең һәм республика укучыларының спартакиадалары дәвам итә.

Шул көннәрдә Әлмәт шәһәрәндә республика нефтьчеләрнең XXVIII спартакиадасы кысаларында чаңгы ярышлары үтте. Анда “Татнефть” жәмгыятенә төрле подразделениеләре составында Нурлат спортчылары да матур нәтижәләр күрсәтеп кайтты.

# ТӨРЛЕ. РЕКЛАМА

## КРЕДИТ — наш ответ кризису!

Экономическая нестабильность значительно повлияла на бизнес-сообщество. Некоторые компании объявили себя банкротами, другие сокращают штат, третьи замораживают проекты. Но сложная финансовая ситуация имеет и положительные стороны. Кризис помог руководителям увидеть слабые стороны своего дела, выработать новые способы взаимодействия с клиентами и тем самым упрочить положение фирмы на рынке. Пробизнесбанк продолжает выдавать кредиты, несмотря на то, что многие российские банки в настоящее время приостановили этот вид деятельности.

Отношение к кредитам в нашей стране неоднозначное. Одни считают их роскошью и предпочитают годами откладывать себе во всем, откладывая деньги. Другие успели оценить, насколько удобна система займов, и активно ею пользуются. В любом случае, переиначив известную поговорку, можно сказать, что от кредита не зарекайся. Даже при грамотном ведении собственного бюджета и четком контроле доходов и расходов от непредвиденных трат не застрахован никто. Занять денег у родственников или друзей получается не всегда. Вспомните об упущенных возможностях, когда вы могли обменять квартиру, приобрести автомобиль или получить дополнительное образование, но на осуществление целей не хватило средств. Легкое решение данной проблемы — кредит.

До недавнего времени оформить заем было несложно. Подобную услугу оказывали практически все банки, представленные на российском рынке. Но нестабильная экономическая ситуация поставила данную деятельность под удар. От кредитования населения сейчас отказались даже крупные коммерческие структуры, заняв выжидательную позицию. ОАО АКБ «Пробизнесбанк» пошел по другому пути. Банк не только не прекратил потребительское кредитование, но и значительно расширил этот сектор. Так, в Пробизнесбанке увеличили возраст заемщика до 80 лет на момент

погашения кредита и убрали требования к трудовому стажу. Получить кредит стало еще проще!

### Два часа до мечты

Пробизнесбанк максимально упростил систему кредитования. Почему сотрудничать с ним выгодно?

Во-первых, кредит выдается по паспорту и любому другому документу, удостоверяющему личность (СНИЛС, военный билет, ИНН). Пробизнесбанк говорит «нет» бюрократизму и бумажной волоките. Вы сами выбираете удобный вариант получения кредита. Это может быть банковский счет, дебетовая карта, наличные. Во-вторых, оформление кредита занимает всего один час и не требует поручителей, а также залога. При этом вы можете рассчитывать на нужную вам сумму. В-третьих, займы доступны даже пенсионерам и людям, не имеющим официальной заработной платы. Каждое обращение рассматривается индивидуально. Если у вас есть дополнительные источники дохода (с приусадебного участка, сдачи жилья внаем, репетиторства), то они обязательно будут учтены при оформлении кредита. В-четвертых, Пробизнесбанк дает возможность досрочного погашения займа без штрафов и санкций. Воплотить свои мечты в жизнь еще никогда не было так просто! Вы сами выбираете дату выплаты кредита (с 1 по 20 число месяца) исходя из собственно-

го бюджета. В-пятых, Пробизнесбанк предлагает специальные программы потребительского кредитования для разных социальных групп: учителей, врачей с учетом их финансовых возможностей. Условия займов индивидуальны и позволяют подобрать максимально удобный вариант для каждого клиента. **Заполнить анкету можно в офисе банка по адресу г. Нурлат, ул. Карла Маркса, д.19; по бесплатному телефону (84345) 2-64-74 или на сайте Пробизнесбанка <http://banklife.ru>, и через 15 минут менеджер свяжется с вами и ответит на все волнующие вопросы.** В-шестых, оплатить кредит можно любым доступным вам способом — через терминалы самообслуживания, с помощью мобильного банка или непосредственно в отделении Пробизнесбанка. Платеж в день погашения кредита списывается самостоятельно, достаточно, чтобы необходимая сумма была на счете. В-седьмых, если вы уже являлись клиентом Пробизнесбанка, осуществить мечты вам будет еще проще. Для тех, кто уже пользовался кредитами банка, предусмотрены специальные условия займов.

Кредит — удобный, простой и выгодный способ изменить жизнь к лучшему. Не откладывайте это решение потом. Время — самый ценный инструмент, который есть у человека, и с помощью кредита от Пробизнесбанка вы сможете реализовать свои самые большие ожидания. Мечтайте, рискуйте, действуйте!

### КСТАТИ

По данным аналитиков Banki.ru финансовая группа «Лайф» вошла в список крупнейших российских банковских групп. В ее составе семь банков в разных регионах страны: Пробизнесбанк, Экспресс-Волга, ВУЗ-банк, Газэнергобанк КБ «Пойдём!», Национальный Банк Сбережений и КБ «Солидарность». За 2014 год частные клиенты доверили ФГ «Лайф» почти 1 миллиард рублей своих сбережений. Это свидетельствует о надежности группы и высокой конкурентоспособности.

ОАО АКБ «Пробизнесбанк». Ген.лиц. ЦБ №24

На правах рекламы

### ФЕСТИВАЛЬ

## Студентлар хорда жырлы



Автор фотографии

### НУРЛАТ ХОРЫ ДА ҮЗ ЧЫГЫШЫН ТӘКЪДИМ ИТТЕ

Нурлат аграр техникумының «Вдохновение», Чистай шәһәре ВУЗларының һәм ССУЗларының «Гармония» жыелма хорлары студент хорларының «Жиңу жырлары» фестиваленә йомгаклау этабында катнашчак. Нурлатлылар республика жюри хозурына хәрби тематикадагы ике жыр тәкъдим иттеләр.

Бөек Жиңүнәң юбилей елында «Татарстан — яңа гасыр» республика ижтимагый хәрәкәте «Жиңу жырлары» дип аталган студент хорлары фестиваленә игълан иткән иде. Билгеле, әлеге чарадан Кама аръягы зонасына караган аграр техникум студентлары да читтә калмады. 11 мартта Балалар сәнгать мәктәбе сәхнәсендә Нурлат, Аксубай, Чистай һәм Алексеевск районнары студент-

лары арасында сайлап алу этабы узды. Фестиваль кунаклары һәм чарага чакырылган тыл хезмәтченнәрен сәламләгән район башлыгы урынбасары Флюра Ногманова чыгыш ясаучыларга уңышлар теләп, район башлыгы Равил Кузюровның сәламнәрен житкерде. Шунда ук районның 10 тыл хезмәтченә юбилей медальләре дә тапшырды.

— Фестивальдә, һәрхәлдә, дуслык жиңер, — дип мөрәҗәгать итте «Татарстан — яңа гасыр» республика ижтимагый хәрәкәтенең Нурлат территориаль бүлгә Советы рәисе Дамир Ишканиев катнашучыларга.

Командаларны сәламләп, фестивальнең зона этабына старт биргән жюри рәисе — «Татарстан — яңа гасыр» республика ижтимагый хәрәкәтенең Сәяси советы Башкарма комитеты рәисе, «Жиңу жырлары» фестиваленә проектының житәкчесе Алсу Тарханова хәрәкәт лидеры, ТР Дәүләт Советы Рәисе Фәрит Мөхәммәтшинның котлау сүзләрен житкерде. Аннан ул фестивальнең максатларына тукталды.

— Сәләтле яшьләрен ачыклау белән беррәттән, үткән тарихыбызны барлауны да максат итә әле бу фестиваль, — диде жюри рәисе. — Февраль аенда старт алган фестиваль майга кадәр барачак. Проектыбызны бишкуллап хуплаганнары өчен район житәкчеләренә рәхмәт.

Фестивальнең гала-концерты исә Казанда 27 апрельдә узар дип көтелә.

Зилия ӘКСАНОВА

### СПАРТАКИАДА

## Очколар янчыгы тулыланды

Республика укучылары арасында үткән спартакиадада Нурлат балалар-үсмерләр спорт мәктәбе шәкертләре матур нәтиҗәләргә иреште.

Күптән түгел алар Байлар Сабасында өстәл теннисы ярышларында катнашып кайттылар. Команданы житәкчесе Йосыф Садыков әйтүенчә, әлеге бәйгедә республиканың 15 шәһәр-районыннан 100дән артык теннисчы катнашкан икән. Шәхси зачетта Түбән Чаллыдан Михаил Марков, Киекледән Илгиз Манәп һәм шәһәрнең 1нче мәктәбеннән Аделя Сәлимжанова III урыннар алуга ирешкәннәр. Гомуми нәтиҗәләр беләнчә да Нурлат командасы III урын белән кайтты. Ә менә спорт мәктәбенең тренер Равил Түкаев куластында шәһәрләнүче волейболчы егетләребез төркемнәрендә I урын яулап, Спартакиаданың финалына юллама алуга ирештеләр. Бу турнирда Нурлат волейболчылары Бөгелмә, Азнакай, Лениногорск, Чистай һәм Алабуга командаларын откандар. Вячеслав Лобовның кызлар командасы шул ук ярышлардан дүртенче урын белән кайтты.

Спартакиада кысаларында Болгарда узган самбо бәйгесендә ДЮСШ тренерлары Илшат Әһлиуллин һәм Александр Казаков шәкертләре катнашып кайтты. Анда Татарстанның 16 шәһәр-районыннан 180нән артык яшь самбачы көч сынашкан. Нәтиҗәдә, Нурлат командасы III урынга чыккан. Шәхси зачетта Илну Зиннуров III урын алуга ирешкән.

Күптән түгел шул ук оҗазларның шәкертләре Буада самбо буенча ТР беренчелегендә дә чыгыш ясап кайттылар. Республиканың 2001-2002 елгы иң көчле самбачылары катнашкан бәйгедән Нурлат үсмерләре Айзат Ганиев һәм Гомәр Хәлиуллин III урыннар алып кайтты.

Илназ МӨБАРӘХШИ





# БЕЛДЕРҮЛӘР. РЕКЛАМА

**ПРИГЛАШАЕМ ВАС В АПТЕКИ, поддерживающие дисконтную систему**

www.implozia.ru

**245 руб.** КРЕОН 10000 20 капсул

**237 руб.** ЛИНЕКС 16 капсул

**555 руб.** Кальций Д3 Никомед форте лимон 120 таблеток

**1399 руб.** Терафлекс 100 капсул

**345 руб.** ИРС-19 назальный спрей 20мл

реклама скидки по дисконтным КАРТАМ СОХРАНЯЮТСЯ!

ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОРГАНИЗАТОРЕ И УСЛОВИЯХ АКЦИИ ПО ТЕЛЕФОНУ **ИМПЛОЗИЯ ФАРМСПРАВКА 8-800-1001-112** звонок по России бесплатный

С 11 МАРТА ПО 16 АПРЕЛЯ 2015г. **ЦЕНЫ НИЖЕ**

ИМЕЮТСЯ ПРОТИВОПОКАЗАНИЯ К ПРИМЕНЕНИЮ. НЕОБХОДИМО ПРОКОНСУЛЬТИРОВАТЬСЯ СО СПЕЦИАЛИСТОМ

**«ФАВОРИТ» ТЭРЭЗЭЛӘРӘ**

- ПЛАСТИК ТЭРЭЗЭЛӘР
- ЖЫЛЫ ОТКОСЛАР, ЖАЛЮЗИ
- ЖӨЙСӨЗ ТАРТТЫРЫЛМА ТҮШӘМНӘР

**КРЕДИТ, БҮЛЕП ТҮЛӘУ**  
Кредитны «ОТП Банк» ААЖ банкы тәкъдим итә, бүлеп түләу банклар катнашыннан башка.

Нурлат, «Татфондбанк» ишегалдында  
8-9274-849-222, 8-9276-727-807.

Ассортиментта КИРПЕЧ, ГАЗОБЕТОН (ТЕПЛО, УНИБЛОК), ЖИЛЕМ.  
Т. 8-927-440-44-99

**Житештерүчедән сыйфатлы теплицалар.**  
Т. 8-927-038-77-79.

**АРСЕЧАЛ Мебель**

- кухни, столы
- спальные гарнитуры
- детские, прихожие
- диваны и кресла
- шкафы-купе

**2-02-80; 8-927-441-17-90**

г. Нурлат, ул. Спортивная 7 (справа от Автовокзала) с 8.00 до 18.00

**«КОЛЬЦО» кибете**

- Сыйфатлы ТЕПЛИЦАЛАР тәкъдим итә («АКТУАЛ» поликарбонаты), - Төрле төрдәге КИРПЕЧ;
- ГАЗОБЕТОН,
- КЕРАМБЛОКЛАР,
- КОРЫ КАТНАШМАЛАР,

Сезне 8:00-18:00да Нурлат, «афганчылар» мкр., адресында кәтәбез Нурлат, Көнъяк-Көнбатыш мкр. (АЗС-Татнефть каршында).  
8(84345) 2-80-57, 8-9276-755-091.

г. Нурлат, ул. Спортивная 7 (справа от Автовокзала) с 8.00 до 18.00

**«У Александра» АЯК КИЕМЕ РЕМОНТЫ**

- олтанын, үкчәсен алыштыру,
- кунычын тегү, тарттыру,
- өлешчә һәм тулы реставрация,
- фасонын үзгәртү һ.б.лар.

Гыйматдинов ур., 52 («Муравейник» СИ янәшәсендә).

**АРСЕЧАЛ** ВСЕ ДЛЯ ВАШЕГО ДОМА!

- ОКНА ПВХ, балконы, лоджии, тамбуры, входные группы, арочные окна, теплые откосы, ламинированные окна, жалюзи.
- Алюминиевые конструкции,
- натяжные ПОТОЛКИ,
- ВОРОТА, Рольставни,
- ДВЕРИ межкомнатные, арки, входные двери
- Сайдинг, Водостоки, Мягкая кровля, Фасадные панели

**АКЦИЯ! - 30% скидка на ОКНА** мультифункциональные

тел: 2-02-80, 8-927-44-11-640

**Домовой низкие цены**

- ОКНА, входные группы, Балконы,
- натяжные ПОТОЛКИ, Жалюзи,
- ДВЕРИ входные и межкомнатные,
- Рольставни, ВОРОТА автоматика,
- Сайдинг, Фасадные панели, Водостоки,
- Мягкая кровля, Откосы, Фурнитура

Замер, Консультация, Доставка, Монтаж  
тел: 2-70-72, 8-927-419-82-82

**МЕБЕЛЬ** по индивидуальным размерам

- Кухонные гарнитуры, Шкафы -купе,
- Диваны и кресла, Гостиные, Детские,
- Столы и стулья, Прихожие и т.п.

Замер, Консультация, Доставка, Монтаж  
тел: 2-70-72, 8-927-444-70-06

г. Нурлат, ул. Самаренкина, 18

**ВНИМАНИЕ!!!**

Только с 1 по 31 марта 2015 г.  
Мы заморозили **ЛУЧШИЕ ЦЕНЫ**

Компания "Оконные системы"

**Окно 1300x1400**  
Подоконник 300 мм  
Отлив 150мм  
Монтаж с демонтажем

При заказе более 2-х окон: **СУПЕР АКЦИЯ\***

Rehau	KBE	Montblanc	Novotex
7700 руб	7200 руб	6500 руб	6000 руб

т. 8-927-742-66-67, 8-908-383-89-98

\* Акция действует с 01.03.15 по 31.03.15. Условия и подробности акции по указанным телефонам. Организатор акции ООО "СВК". РЕКЛАМА.

ТЕЛӘСӨ НИНДИ  
КАПЛАУЛЫКТАГЫ  
ТАРТТЫРЫЛМА  
ТҮШӘМНӘР.  
8-9600-33-77-55.

**Житештерүчедән АГАЧ МАТЕРИАЛЛАР:** читләре алынган һәм алынмаган, сатуда һәм заказга ТАКТАЛАР, БОРЫСЛАР (нәрат, үсәк, каен);

- НАРАТТАН ИОРТЛАР ТӨЗИБӨЗ, шомартылган борыстан;
- Заказга БУРАЛАР (теләсө нинди үлчәм), МУНЧА ИШЕ-КЛӘРӘ, ТЭРЭЗЭЛӘР, БЕСЕДКАЛАР;
- ышкыланган ЛӘХЕТ ТАКТАЛАРЫ (комплект);
- пилорама хезмәтләре;
- станокта агач ышкылау хезмәтләре күрсәтәбез.

8-927-441-54-65, 8-937-292-82-15.

Мы делаем вашу жизнь прочнее

**Склад профнастила**  
Тел.: 8-927-423-72-72

- ПРОФНАСТИЛ, ШТАКЕТНИК
- МЕТАЛЛОЧЕРЕПИЦА
- САЙДИНГ
- ДОБОРНЫЕ ЭЛЕМЕНТЫ

**Склад металлопроката**  
Тел.: 8-927-038-37-37

- ПРОФИЛЬНЫЕ ТРУБЫ
- ШВЕЛЛЕРА
- АРМАТУРА, УГОЛОК

**ТЕПЛИЦЫ от 4 до 12 метров**

г. Нурлат, ул. Гиматдинова (напротив нефтебазы)

Избирательные участки местного референдума 15 марта 2015г. на территории Старочелнинского сельского поселения:

**Старочелнинский избирательный участок №2367**

Границы: с. Старые Челны, д. Средние Челны.  
Местонахождение: с. Старые Челны, Старочелнинский СДК, ул. Ленина, 6, тел. 3-56-05.  
Количество избирателей: 786.

**Нижнечелнинский избирательный участок №2368**

Границы: с. Нижние Челны.  
Местонахождение: с. Нижние Челны, МБОУ «Нижне-Челнинская НОШ», пер. Школьный, 6, тел. 3-48-07.  
Количество избирателей: 422.

**«БАЛКОН СТРОЙ» НАМУСЛЫ ЭШЛИБӨЗ**

Пластик, алюминий рам-купелар

- Рам өчен каркас + түбә (теләсө нинди)
- Балконнарны озыйнабыз һәм киңәйтәбез
- Тышлау, тәрәзә төпләре, козыреклар
- Күпьяллык тәжрибә, ГОСТ буенча монтаж һәм демонтаж
- Килешүләренә өйгә килеп төзибөз, % сыз бүлеп түләу (банклар катнашыннан башка)
- Ташлама (пенсионерлар һәм инвалидларга)
- Москит челтәре, үлчәм алу, китерү һәм куеп бирү түләүсез
- 5 ел гарантия.

Т.: 8-927-475-22-15, 8-917-896-17-73.

**КОЕЛАР БОРАУЛАУ.**

Ямбур, төягеч хезмәтләре.  
Т. 8-927-249-25-64.

**БАВАРСКИЕ ОКНА**

Тепло и уют Вашего дома

Окна Арки  
Двери Ворота  
Гипсокартон ОСП-3  
Потолки Теплицы  
Виниловый сайдинг

Праздничные скидки 60%

Мы находимся по адресу: г. Нурлат ул. Советская, 92  
тел. 89274136982 89370085308 2-04-68

Кредит (ОАО «ОТП Банк»)

г. Нурлат, ул. Гиматдинова (напротив нефтебазы)

**ТРның нефть компаниясе даими эшкә чакыра:**

- Нефть һәм газ чыгару буенча операторлар;
- КИПИА слесарьлары;
- КИПИА инженерлары;
- Нефть сәнәгәте жиһазларын ремонтлаучы слесарьлар;
- Бораулаучылар.

Эшкә урнашу буенча кадрлар бүлегенә (843) 2009998 телефонына шалтыратыгыз. Анкеталар өчен почта: mardanovals@oilect.ru.

Гамәлгә куючы: «ТАТМЕДИЯ» АЖ

«Дуслык» («Дружба», «Туслах») газетасы  
Нурлат шәһәре һәм Нурлат районы газетасы

Редакциянең адресы: 423040, ТР, Нурлат шәһәре, К.Маркс ур., 19  
Электрон адрес: e-mail: redak@list.ru  
Телефоннар: 2-36-12 – жаваллы сәркатип, 2-36-13 – корреспондентлар, 2-25-88 – бухгалтерия

«Татмедиа» АЖ филиалы директорлары – баш мөхәррир С.Н. Хәйруллина  
Тел.: 2-36-14

Нәшер итүче: «ТАТМЕДИЯ» АЖ

www.tatmedia.ru

Газета элемент, мәгълумати технологиялар һәм массакүләм коммуникацияләре өлкәсендә кузәтчелек буенча Федераль хезмәтнең Татарстан Республикасындагы (Татарстан) идарәсе тарафыннан 2013 елның 16 маенда теркәлгән. Теркәлү таныклыгы: ПИ № ТУ 16-01018

Бу сан «Татмедиа» АЖ филиалы – «Идел – Пресс» полиграфия-нәшрият комплексында басылды  
Казан шәһәре, Декабристлар ур., 2.  
Басуға тапшыру вакыты: график буенча – 14.30.

www.nurlat-tat.ru

Тираж сертификатлаштырылган  
Тираж - 1964

© Язмаларны күчереп бастыру редакциягә каршы.

Газета чәршәмбе һәм жомга чыга.  
Заказ №5927  
Язылу индексы 16185  
Бәясә ирекле.